



MUNICÍPIO DE SANTOS-SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º BIMESTRE DE 2017
Consolidado

RREO – ANEXO 06 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE DE 2017	ATÉ O BIMESTRE DE 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.666.625.286,90	1.679.174.403,88	1.576.977.734,71
Receitas Tributárias	1.114.394.556,11	725.352.128,54	688.533.997,51
IPTU	392.000.000,00	271.284.617,01	253.442.483,42
ISS	479.073.713,83	294.532.572,42	285.667.208,43
ITBI	62.000.000,00	39.379.889,25	35.377.803,33
IRRF	91.000.000,00	59.621.246,34	55.494.475,49
Outras Receitas Tributárias	90.320.842,28	60.533.803,52	58.552.026,84
Receitas de Contribuições	464.489.282,97	287.998.427,81	270.143.485,53
Receitas Previdenciárias	376.491.282,97	229.127.879,35	215.448.428,10
Outras Receitas de Contribuições	87.998.000,00	58.870.548,46	54.695.057,43
Receita Patrimonial Líquida	32.136.646,15	30.293.647,88	29.068.987,17
Receita Patrimonial	154.628.886,46	136.803.370,35	150.443.795,68
(-) Aplicações Financeiras	122.492.240,31	106.509.722,47	121.374.808,51
Transferências Correntes	927.264.541,61	556.843.733,36	543.257.030,30
Cota-Part do FPM	56.570.843,86	38.966.578,57	31.814.817,03
Cota-Part do ICMS	277.538.740,40	150.173.975,11	159.594.672,21
Cota-Part do IPVA	88.258.098,72	64.997.226,27	67.729.456,56
Convênios	46.110.458,55	12.778.544,11	4.244.972,40
Outras Transferências Correntes	458.786.400,08	289.927.409,30	279.873.112,10
Demais Receitas Correntes	128.340.260,06	78.686.466,29	45.974.234,20
Dívida Ativa	64.871.142,42	41.804.201,38	19.671.179,87
Diversas Receitas Correntes	63.469.117,64	36.882.264,91	26.303.054,33
RECEITAS DE CAPITAL (II)	182.580.702,45	36.212.702,45	39.083.098,00
Operações de Crédito (III)	90.421.517,52	20.421.517,52	2.148.186,47
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	87.600,00	86.600,00	71.500,00
Transferências de Capital	90.576.584,93	14.209.584,93	36.863.411,53
Convênios	81.234.518,93	9.867.518,93	35.032.410,10
Outras Transferências de Capital	9.342.066,00	4.342.066,00	1.831.001,43
Outras Receitas de Capital	1.495.000,00	1.495.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	92.071.584,93	15.704.584,93	36.863.411,53
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	2.758.696.871,83	1.694.878.988,81	1.613.841.146,24

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		ATÉ BIMESTRE 2017	ATE BIMESTRE 2016	ATÉ BIMESTRE 2017	ATE BIMESTRE 2016	EM 2017	EM 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.408.555.633,47	2.187.409.866,00	2.049.749.433,39	1.437.351.596,27	1.410.919.876,38		
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.421.262.000,75	1.293.407.529,27	1.189.786.420,63	839.420.738,60	841.336.833,14		
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	6.557.810,04	6.173.148,73	5.194.000,00	5.395.892,01	3.346.675,66		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	980.735.822,68	887.829.188,00	854.769.012,76	592.534.965,66	566.236.367,58		
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	2.401.997.823,43	2.181.236.717,27	2.044.555.433,39	1.431.955.704,26	1.407.573.200,72		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	278.754.632,59	103.554.634,92	216.758.704,14	37.119.580,67	104.703.446,85		
INVESTIMENTOS	254.629.275,25	82.069.844,96	190.841.697,29	25.145.373,90	84.605.938,40		
INVERSÕES FINANCEIRAS	845.000,00	0,00	7.852.406,85	0,00	7.147.362,30		
CONCESSÃO DE EMRÉSTIMOS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	845.000,00	0,00	7.852.406,85	0,00	7.147.362,30		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	23.280.357,34	21.484.789,96	18.064.600,00	11.974.206,77	12.950.146,15		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	255.474.275,25	82.069.844,96	198.694.104,14	25.145.373,90	91.753.300,70		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	82.976.943,88	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	2.740.449.042,56	2.263.306.562,23	2.243.249.537,53	1.457.101.078,16	1.499.326.501,42		
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	18.247.829,27	-568.427.573,42	-629.408.391,29	237.777.910,65	114.514.644,82	-	-
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-						
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR CORRENTE		
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					-137.699.000,00		

Fonte: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS, MUNICÍPIO DE SANTOS-SP em 22/09/2017 - 09:46:51

MONICA CARVALHO SANTOS
CONTADORA
203157/O-1

FREMAR P. HAUCK GÁVIO
CHEFE DO DECONFI
294.904.938-99

MAURICIO LUIS FRANCO
SECRETARIO DE FINANÇAS
334.210.729-49

PAULO ALEXANDRE PEREIRA BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL
259.583.698-59